

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

Triển khai thực hiện Bản ghi nhớ hợp tác hữu nghị  
giữa UBND tỉnh Bắc Ninh và Chính quyền tỉnh Gyeongsangbuk (Hàn Quốc)  
giai đoạn 2026-2030

Căn cứ Bản ghi nhớ hợp tác hữu nghị giữa UBND tỉnh Bắc Ninh và Chính quyền tỉnh Gyeongsangbuk ký ngày 03/12/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bản ghi nhớ trên trong giai đoạn 2026-2030 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Cụ thể hóa các nội dung đã ký kết trong Bản ghi nhớ nhằm tăng cường mối quan hệ hữu nghị, hiểu biết lẫn nhau giữa tỉnh Bắc Ninh và tỉnh Gyeongsangbuk.
- Thúc đẩy hợp tác sâu rộng trên các lĩnh vực trọng tâm: kinh tế, thương mại, đầu tư, giáo dục, y tế, văn hóa, du lịch, lao động... góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh.
- Tạo môi trường thuận lợi để doanh nghiệp hai bên trực tiếp giao lưu, kết nối đầu tư và thương mại.

#### **2. Yêu cầu**

- Các nhiệm vụ phải bám sát nội dung Bản ghi nhớ, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả và phù hợp với nguồn lực của địa phương.
- Phân công rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp và tiến độ thực hiện cụ thể hàng năm.

### **II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Lĩnh vực xúc tiến đầu tư và thương mại**

##### **1.1. Xúc tiến và thu hút đầu tư**

- Tổ chức các đoàn công tác, trao đổi học tập kinh nghiệm quản lý, quy hoạch và thu hút đầu tư theo định hướng của tỉnh trong việc phát triển các ngành công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp xanh, hình thành trung tâm điện tử hàng đầu Việt Nam

gắn với công nghệ thông minh, tập trung vào các lĩnh vực tập trung ưu tiên: công nghệ cao, sản xuất thiết bị bán dẫn, công nghệ thông tin, công nghiệp dược phẩm, y tế, thiết bị năng lượng tái tạo... nhằm nâng cao vị thế ngành công nghiệp tỉnh Bắc Ninh trong chuỗi giá trị toàn cầu.

- Thường xuyên trao đổi thông tin về nhu cầu hợp tác thương mại và đầu tư để hỗ trợ kết nối các doanh nghiệp của tỉnh Bắc Ninh với doanh nghiệp tỉnh Gyeongsangbuk, tạo môi trường thuận lợi để doanh nghiệp có thể trực tiếp tìm hiểu và hợp tác đầu tư.

- Hỗ trợ và hướng dẫn các Nhà đầu tư tỉnh Gyeongsangbuk tìm hiểu môi trường và cơ hội đầu tư tại các Khu công nghiệp của tỉnh Bắc Ninh; luôn quan tâm và kịp thời giải quyết các khó khăn cho doanh nghiệp Hàn Quốc nói chung và doanh nghiệp tỉnh Gyeongsangbuk nói riêng đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

### ***1.2. Xúc tiến thương mại***

Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, thúc đẩy mở rộng quy mô thương mại hai chiều, quảng bá, hỗ trợ kết nối cung cầu; khảo sát, tìm kiếm thị trường; tổ chức sự kiện xúc tiến tiêu thụ vải thiều và sản phẩm chủ lực, đặc trưng, sản phẩm OCOP, sản phẩm thủ công mỹ nghệ của tỉnh; đồng thời, kết nối chuỗi cung ứng các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ và nông sản công nghệ cao tại tỉnh Gyeongsangbuk và một số địa phương khác của Hàn Quốc.

## **2. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo**

### ***2.1. Đào tạo ngôn ngữ và chuyên môn***

Cử giáo viên tiếng Hàn của trường THPT chuyên Bắc Ninh và trường THPT chuyên Bắc Giang tham gia các khóa học tập ngắn hạn tại Gyeongsangbuk vào dịp hè hàng năm nhằm bồi dưỡng nâng cao năng lực ngôn ngữ, năng lực sư phạm.

### ***2.2. Giao lưu học sinh, sinh viên***

- Triển khai chương trình trao đổi sinh viên giữa các trường Đại học, Cao đẳng của hai tỉnh, giúp thế hệ trẻ hai tỉnh tiếp cận nền giáo dục tiên tiến, đồng thời xây dựng đội ngũ nhân lực chất lượng cao phục vụ trực tiếp cho các doanh nghiệp Hàn Quốc tại Bắc Ninh.

- Tổ chức các trại hè giao lưu văn hóa, giáo dục cho học sinh của tỉnh Bắc Ninh và học sinh tỉnh Gyeongsangbuk để chia sẻ về văn hóa, lịch sử, con người của mỗi địa phương.

- Cử học sinh tham gia các chương trình học bổng toàn phần về học nghề (*y tế, kỹ thuật, công nghệ*) tại Gyeongsangbuk.

### 3. Lĩnh vực lao động và việc làm

Hợp tác trong cung ứng nhân lực: Trực tiếp tuyển dụng lao động để làm việc trong các doanh nghiệp của tỉnh Gyeongsangbuk đến đầu tư và đặt trụ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh và các doanh nghiệp khác của Hàn Quốc có trụ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

### 4. Lĩnh vực văn hóa, du lịch

- Xây dựng “Không gian Văn hóa Bắc Ninh” với các hoạt động tiêu biểu như: Giới thiệu các di sản văn hóa của Bắc Ninh được UNESCO công nhận, di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; các di tích Quốc gia đặc biệt tiêu biểu...; Giới thiệu về ẩm thực, các sản phẩm, làng nghề thủ công truyền thống tỉnh Bắc Ninh; Không gian phát triển kinh tế tỉnh Bắc Ninh...

- Giới thiệu các tour du lịch tâm linh, văn hóa làng nghề và các di tích lịch sử (*gắn với triều đại nhà Lý*) lồng ghép vào các sự kiện giao lưu song phương.

- Thúc đẩy mối quan hệ hữu nghị giữa phường Võ Cường và thành phố Gumi (*tỉnh Gyeongsangbuk*), phường Từ Sơn và huyện Bonghwa (*tỉnh Gyeongsangbuk*) thông qua các hoạt động trao đổi đoàn chính thức và tham dự các Lễ hội truyền thống của mỗi địa phương.

- Phát huy giá trị di sản nhà Lý - sợi dây kết nối lịch sử đặc biệt giữa hai địa phương với việc tiếp tục duy trì và nâng tầm quan hệ với huyện Bonghwa thông qua các hoạt động giao lưu tại Đền Đô và Làng Việt Nam tại Bonghwa.

### 5. Lĩnh vực y tế

- Nghiên cứu mô hình quản lý hệ thống y tế địa phương, chuyển đổi số, bệnh án điện tử và các lĩnh vực thế mạnh của bạn như phẫu thuật thẩm mỹ, du lịch y tế....

- Phối hợp đào tạo, chuyển giao kỹ thuật chuyên sâu (*Phẫu thuật tim; ghép tạng, Hồi sức tích cực; Phục hồi chức năng sau đột quỵ/chấn thương*).

### 6. Lĩnh vực nông nghiệp

- Tiếp tục triển khai “Dự án nông nghiệp tiểu đô thị thông minh Saemaul” tại khu Hòa Đình, phường Võ Cường do Quỹ Toàn cầu hoá Saemaul (*Gyeongsangbuk*) viện trợ.

- Học tập kinh nghiệm về nông nghiệp sạch, quản trị nông nghiệp công nghệ cao và phát triển thị trường nông sản giá trị cao.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành được giao chủ trì các nhiệm vụ trong Kế hoạch này chủ động tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm và tuân thủ theo các quy định của pháp luật hiện hành; cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng phương án để tổ chức thực hiện. Tùy từng nội dung theo quy định, trước khi thực hiện phải xin ý kiến cấp có thẩm quyền, trao đổi thông tin cho các cơ quan có liên quan và báo cáo kết quả của hoạt động theo quy định.

2. Hằng năm, các sở, ban, ngành có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả tình hình thực hiện trong năm và dự kiến kế hoạch, phương án triển khai các nhiệm vụ được giao của năm tiếp theo gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 31/10 để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt hoặc báo cáo đột xuất việc thực hiện Kế hoạch (nếu có).

3. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì giúp UBND tỉnh theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch hằng năm; những khó khăn, vướng mắc phát sinh cần điều chỉnh.

4. Sở Tài chính: Hằng năm thẩm định, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo các nội dung của Bản ghi nhớ hợp tác.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị địa phương chủ động gửi Văn phòng UBND tỉnh để báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

*(Kèm theo Biểu tổng hợp các nội dung hợp tác với tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc)*

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các phường: Võ Cường, Từ Sơn;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP<sub>Lê Nam</sub>;
- Lưu: VT, NgV<sub>Thảo</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Sơn**

**BIỂU TỔNG HỢP CÁC NỘI DUNG HỢP TÁC VỚI TỈNH GYEONGSANGBUK, HÀN QUỐC**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh)

TT	Nội dung/ nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự toán kinh phí (nếu có) Đơn vị: triệu đồng				
					2026	2027	2028	2029	2030
1	Tổ chức Đoàn công tác của UBND tỉnh tới Gyeongsangbuk nhằm tăng cường hợp tác kinh tế, thương mại; xúc tiến đầu tư, kết nối doanh nghiệp,...	Hàng năm	Văn phòng UBND tỉnh	Các cơ quan liên quan (Sở Tài chính, Sở Công Thương, BQLKCN tỉnh,...)	2.000		2.000		2.000
2	Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, xúc tiến tiêu thụ vải thiều và sản phẩm OCOP, thủ công mỹ nghệ, nông sản công nghệ cao,... của tỉnh	Hàng năm	Sở Công Thương		500	600	700	800	1.000
3	Trung bày “Di sản văn hóa nhà Lý và Quê hương nhà Lý”; Tọa đàm “Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác hợp tác văn hóa giữa Bắc Ninh và tỉnh Gyeongsangbuk (Tổ chức tại Hàn Quốc)	2026	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		2.000				
4	Tổ chức Hội thảo khoa học “Vương triều Lý và mối liên hệ với họ Lý ở Hàn Quốc” (Tổ chức tại Việt Nam)	2028	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Viện Sử học Việt Nam			500		
5	Tổ chức “Không gian Văn hóa Bắc Ninh” tại Hàn Quốc	2029	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch					4.000	
6	Cử 02 giáo viên tiếng Hàn của trường THPT Chuyên Bắc Giang và Chuyên Bắc Ninh tham	Hàng năm	Sở Giáo dục và Đào tạo	Văn phòng UBND tỉnh	400	400	400	400	400

	gia học tập ngắn hạn trong thời gian nghỉ hè tại Hàn Quốc								
7	Trực tiếp tuyển dụng lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh để làm việc trong các doanh nghiệp của tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc đầu tư và đặt trụ sở tại tỉnh Bắc Ninh	Hằng năm	Sở Nội vụ		100	100	100	100	100
8	Đào tạo, chuyên giao kỹ thuật chuyên sâu (Phẫu thuật tim; ghép tạng, Hồi sức tích cực; Phục hồi chức năng sau đột quỵ/chấn thương)	2029-2030	Sở Y tế					400	400
9	Tổ chức Hội nghị gặp gỡ và đối thoại với các doanh nghiệp tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc	Hằng năm	Ban Quản lý các KCN tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan liên quan	100	100	100	100	100
10	Mời đoàn công tác của huyện Bonghwa tới thăm và làm việc tăng cường giao lưu, hợp tác, hữu nghị tại phường Từ Sơn	2026-2030	UBND phường Từ Sơn		150	150	150	150	150
11	Mời đoàn công tác của thành phố Gumi tới thăm và làm việc tăng cường giao lưu, hợp tác, hữu nghị tại phường Võ Cường	2026-2030	UBND phường Võ Cường		150	150	150	150	150
<b>Tổng cộng khái toán giai đoạn 2026-2030</b>					<b>21.400.000.00 VNĐ</b>				